
 

 

岡 山 市 監 査 委 員 報 告 第 ４ 号 

令 和 ２ 年 ２ 月 ７ 日 

 

岡山市長 大 森 雅 夫 様 

 

岡山市監査委員 岸      堅  士 

同       土 居 幸 徳 

同       赤  木  一  雄 

同       高  橋  雄  大 

 

 

財政援助団体監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について，

同条第９項の規定により提出します。 

 

記 

 

１ 監査の対象及び範囲 

岡山市愛育委員協議会 

（岡山市愛育委員協議会補助金） 

平成３０年度における財政援助に係る出納その他の事務 

 

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

令和元年１１月１日から令和元年１２月２７日まで 

 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  岡山市の補助金が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか等を主眼

とし，抽出した関係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の手法によ

り監査を実施した。 

 

４ 監査の結果 

平成３０年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について，関係

書類を監査した結果，当補助金は交付目的に即した事務事業の遂行のために執行されている

ものと認められたが，次のとおり一部に改善を要する事項が認められたので，必要な措置を

講じ，今後の事務処理に万全を期されたい。 

岡山市愛育委員協議会補助金を財源とし，各地区・学区へ交付する活動費補助金につ

いて，決算書（活動費報告書）の提出は求めているものの，そのチェックは実施されて

いなかった。 



 

 

補助目的に沿った執行を確かなものとするため，目的，補助対象経費，保管書類等を

定めた規程を設け，決算書に齟齬が生じない仕組みを整備されたい。 

 

団体の概要は次のとおりである。 

〇  名称及び設置場所 

      名    称    岡山市愛育委員協議会 

      設置場所    岡山市北区鹿田町一丁目1番1号   

岡山市保健所内 

 

１  設立目的について  

    本協議会は，会員相互の連絡連携をはかり，その活動を効果的に促進させることによ

り，市民の健康と福祉増進に寄与することを目的とする。 

 

２ 事務事業の実施状況 

  平成30年度に実施した主な事業は次のとおりである。 

（１）会議 

・評議員総会 

・理事会 

・正副会長会 

・区愛育委員連絡会 

・地域愛育委員連絡会 

・情報誌ａｉ編集会議 

（２）事業 

・学区地区会長研修会 

・新任愛育委員研修会 

・愛育・保健師合同研修会 

・地域別研修会 

・愛育だより「情報誌ａｉ」作成配布事業 

（３）協力・共同事業，研修，その他 

・自殺予防街頭啓発キャンペーン 

・わくわく子どもまつりｉｎ岡山ドーム 

・岡山市オレンジリボンキャンペーン全国統一街頭キャンペーン 

・「ダメ。ゼッタイ。」普及運動ヤング街頭キャンペーン 

・特定検診・がん検診啓発イベント 

（４）委託を受けて行う事業 

・結核予防事業 

・健康診査実施連絡事業 

・こんにちは赤ちゃん訪問事業 

 

３ 収支決算状況について 

  本協議会の平成30年度における収支状況は，次のとおりである。 

 

 

 



 

 

収  支  決  算  状  況 

（収入） 

項    目 予算額 収入済額 収入率 備  考 

 
会費 

円 
98,000 

円 
98,000 

％ 
100 

 

  会費 98,000 98,000 100 @1,000×98学区･地区から 

補助金 7,127,000 7,127,000 100  

  岡山市補助金 7,127,000 7,127,000 100 平成30年度補助金 

負担金 420,000 437,500 104.2  

  学区・地区会長研修会等負担
金 

420,000 437,500 104.2  

委託金   17,743,213 16,533,288 93.2  

  こんにちは赤ちゃん事業 6,875,000 6,337,120 92.2  

  結核予防事業 2,916,263 2,694,371 92.4  

  健康診査実施連絡事業 7,030,200 6,696,426 95.3  

  地域保健啓発事業 921,750 805,371 87.4  

繰越金 432,411 432,411 100  

  前年度繰越金 432,411 432,411 100  

事業収入 2,697,925 2,446,282 90.7  

  愛育だよりへの保健業務の掲
載料 

2,677,925 2,419,830 90.4 
aiへの保健業務広告掲

載 

  門標・バッチ地区負担金 20,000 26,452 132.3  

雑収入 500,100 1,338,716 267.7  

  預金利子 100 32 32.0  

  H30年7月豪雨災害義援金 0 716,325 －  

  その他 500,000 622,359 124.5 
複十字シール学区・地区負担

金他 

合    計 29,018,649 28,413,197 97.9  

（支出） 

項    目 予算額 支出済額 執行率 備  考 

 
会議費 

円 
917,000 

円 
875,502 

％ 
95.5 

 

  評議員総会費 90,000 100,690 111.9  

  理事会費 92,000 88,272 95.9  

  区別愛育委員連絡会費 102,000 83,560 81.9 4区へ分配 

  地域別愛育委員連絡会費 633,000 602,980 95.3 6地域へ分配 

事務局費 438,200 1,084,645 247.5  

消耗・備品費 400,000 334,712 83.7 
門標・バッチ・複十字シール

他 

  通信運搬費 1,000 0 0  

  使用料・手数料 21,000 20,768 98.9 振込手数料他 

  渉外費 10,000 6,640 66.4  

  H30年7月豪雨災害義援金 0 716,325 －  

  負担金 5,000 5,000 100 
岡山市社会福祉協議会

費 



 

 

  公課費 1,200 1,200 100 収入印紙代 

事業費 9,633,395 8,959,430 93.0  

学区・地区活動費 1,960,000 1,960,000 100 @20,000×98学区・地区 

  学区・地区会長研修会費 480,000 507,394 105.7 会長研修会開催 

  新任研修費 300,000 264,400 88.1 
新任愛育研修会開
催 

  合同研修費 100,000 103,800 103.8 合同研修会開催 

  地域別研修費 220,000 225,900 102.7 
各地域愛育委員連絡会で開

催 

  健（検）診推進活動費 240,000 240,000 100 @40,000×6地域 

  母子保健研修費 34,000 0 0  

  愛育だより「情報誌ａｉ」 
  作成配布事業費 

6,254,395 5,646,270 90.3 

･編集会議，取材活動
費 
･ai配布手数料(年3
回) 
･作成費等 

  健康キルト等作成費 45,000 11,666 25.9 
わくわく子どもまつり材料

費 

委託費 17,743,213 16,528,708 93.2  

  こんにちは赤ちゃん事業 6,875,000 6,332,580 92.1  

  結核予防事業 2,916,263 2,694,371 92.4  

  健康診査実施連絡事業 7,030,200 6,696,386 95.3  

  地域保健啓発事業 921,750 805,371 87.4  

返納額 0 367,456 －  

  市補助金返納 0 367,456 － 
平成30年度補助金返
納 

特別会計繰替金 30,000 30,000 100  

  記念大会等積立金 30,000 30,000 100  

予備費 256,841 0 0  

  予備費 256,841 0 0  

合    計 29,018,649 27,845,741 96.0  

 

  収入・支出決算額の差引残額は567,456円で，翌年度へ繰り越している。 

 

４ 補助金の状況について 

本協議会は，岡山市から補助金として，平成30年6月9日に7,127,000円を受け入

れ，事業完了により補助金額を確定し，平成31年3月29日に367,456円を返納して

いる。 

 

 

 


